(1) Cf. *Gai. l. 1, 97-107 Dig. l. 1, 7 Cod. 8, 47 (48)* (2) *Gai. l. 1, 97-99 (Dig. l. 1, 7, 2)* (3) § 2 *ex Cod. 8, 47 (48), 10* (4) adoptionis B (5) tunc] W, tunc ut BE (6) itaque] EW, om. B (7) neptis vel in locum (ex loco W<sup>2</sup>) pronepotis] W<sup>b</sup> cum Ø, in locum (loco E) neptis BE, om. inter alia W<sup>a</sup> (8) sic E, agnoscat W, nascatur B (9) *Gai. l. 1, 103, 104 (Dig. l. 1, 7, 2, 1)* (10) *Gai. l. 1, 107 (Dig. l. 1, 7, 2, 2)* (11) *sic Gai. Dig.*, in potestate libri (12) sic enim et] E, sic enim

W<sup>b</sup>, sed et B, sic etenim ut W<sup>a</sup> (13) *Cod. 7, 6, 1, 10* (14) Cf. *Gai. l. 1, 124-141 Dig. l. 1, 7 Cod. 8, 48 (49)* (15) *sic ind. V*, dissolvitur ABE (16) *Gai. l. 1, 124, 126-128 (17) quia] BE, qui A WGai.* (18) *sic W<sup>b</sup> Gai. Ø, desint E, desint ABW<sup>a</sup>* (19) § 2 *in. ex Marciani l. 2 inst. (Dig. 48, 22, 4)* (20) *sic APEW, consularis B* (21) § 4 *fn. ex Cod. 12, 3, 5* (22) *Gai. l. 1, 129*

'captus fuerit, similiter dicimus propter ius postliminii ius quoque potestatis parentis in suspensio esse.' dictum est autem postliminium a limine et post, ut<sup>1</sup> eum, qui ab hostibus captus<sup>2</sup> in fines nostros postea pervenit, postliminio reversum recte dicimus. nam limina sicut in domibus finem quandam faciunt, sic et imperii finem limen esse veteres voluerunt. nunc et limes dictus est quasi finis quidam et terminus. ab eo postliminium dictum, quia eodem limine revertebatur, quo amissus erat.<sup>3</sup> sed et qui victis hostibus recuperatur, postliminio rediisse existimatur. § 4 'Praeterea emancipatione quoque desinunt liberi in potestate parentum esse.' sed ea emancipatio antea quidem vel per antiquam legis observationem precedebat, quae<sup>6</sup> per imaginarias venditiones et intercedentes manumissiones celebrabatur, vel ex imperiali rescripto. nostra autem providentia et hoc in melius per constitutionem<sup>7</sup> reformavit, ut fictione pristina explosa recta via apud competentes iudices vel magistratus parentes intrent et filios suos vel filias vel nepotes vel neptes ac deinceps sua manu dimitterent. et tunc ex edicto praetoris in huius filii vel filiae, nepotis vel neptis bonis, qui vel quae a parente manumissus vel manumissa fuerit, eadem iura praestantur parenti, quae tribuuntur patrono in bonis liberti: et praeterea si impubes sit filius vel filia vel ceteri, ipse parens ex manumissione tutelam eius § 8 nanciscitur.<sup>7</sup> Admonendi autem sumus liberum 'esse arbitrium ei, qui filium et ex eo nepotem vel neptem in potestate habeat, filium quidem de potestate dimittere, nepotem vero vel neptem<sup>8</sup> retinere: et ex diverso filium quidem in potestate retinere, nepotem vero vel neptem manumittere (eadem et de pronepote vel pronepte dicta esse intellegantur), vel § 8 'omnes sui iuris efficere.' Sed et si pater filium, quem in potestate habet, avo vel proavo naturali secundum nostras constitutiones<sup>9</sup> super his habitas in adoptionem dederit, id est si hoc ipsum actis intervenientibus apud competentem iudicem manifestavit, praesente eo qui adoptatur et non contradicente nec non eo qui adoptat, solvitur quidem ius potestatis patris naturalis, transit autem in huiusmodi parentem adoptivum, in cuius persona et<sup>10</sup> adoptionem § 9 plenissimam esse antea diximus. Illud autem scire oportet, quod, si nurus tua ex filio tuo conceperit et filium postea emancipaveris vel in adoptionem dederis praegnanter nuru tua, nihil minus quod ex ea nascitur in potestate tua nascitur: quod si post emancipationem vel adoptionem fuerit conceptum<sup>11</sup>, patris sui emancipati vel avi adoptivi potestati subicitur: 10 et quod neque naturales liberi neque adoptivi ullo paene modo possunt cogere parentem de potestate sua eos dimittere.